
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700017

17

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 263 - Dispensar, ALESSANDRA MARIA SILVA PINTO, CPF nº 032.793.477-85, da
Função Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta
Fundação.

Nº 264 - Designar LEONARDO QUEIROZ ATHIAS, CPF nº 700.506.861-00, para exercer a
Função Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi outorgada pela alínea "f", inciso I, do art. 1º da Portaria MEC nº
205, de 6 de fevereiro de 2020, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do processo nº 23110.001769/2021-36, resolve:

Nº 216 - Art. 1º Ceder o servidor FELIPE GARCIA RIBEIRO, matrícula nº 1857248, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal do (a)
Fundação Universidade Federal de Pelotas, para exercício junto à Prefeitura Municipal de
Porto Alegre.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto no 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelos art. 1º e 2o da Portaria MEC no 205, de 06 de fevereiro de 2020,
resolve:

Nº 217 - Exonerar, a pedido, ANDRÉ LUIS DIAS GOMES, Matrícula SIAPE no 3214259, do
cargo de Coordenador, Código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria-Executiva deste Ministério - SE-
MEC, a contar de 08 de março de 2021.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto no

10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1o da Portaria MEC no 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 218 - Dispensar VANESSA CRISTINI DA SILVA MATOS, Matrícula SIAPE nº 1739151, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-101.3, ocupado por
Jorge Vinicios da Rocha Moreira, da Ouvidoria da Assessoria Especial de Controle Interno
deste Ministério - AECI-MEC.

Nº 219 - Designar EDIVAR FERREIRA DE NORONHA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1025137,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-
101.3, ocupado por Jorge Vinicios da Rocha Moreira, da Ouvidoria da Assessoria Especial
de Controle Interno deste Ministério - AECI-MEC, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

VICTOR GODOY VEIGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 67, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 29 de janeiro
de 2021, seção 2, página 24, que efetivou a cessão da servidora FABIANA DA SILVA
KAUARK: Onde se lê: "pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do
Espírito Santo, ..." Leia-se: "pertencente ao Quadro de Pessoal da Instituto Federal do
Espírito Santo,..."

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 75, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidora: MARIA DA GRAÇA DO NASCIMENTO DE SOUSA
Mat. Siape: 1564580
Cargo: Assistente Social
Origem: Instituto Federal do Maranhão
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23249.017377/2020-42
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de
julho de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidora: GISELIA DE JESUS DIAS PEREIRA ALEXANDRE

Mat. Siape: 1978319
Cargo: Bibliotecário-documentalista
Origem: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Instituto Federal do Maranhão
Processo: 23104.032721/2020-78
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso

sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar
ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

PORTARIA Nº 77, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidora: ALESSANDRA DE FALCO BRASILEIRO LERMEN
Mat. Siape: 1885598
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Processo: 23000.029261/2020-69
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 390 - Dispensar GILCIMAR VIEIRA, matrícula Siape nº 266705, da função de Chefe do
Setor de Gestão de Pessoas do Campus São Cristóvão III, código FG-2, a partir de 12 de
março de 2021.

(Processo n° 23779.000044/2021-77)

Nº 392 - Designar WANDERSON SANTOS PEREIRA, matrícula Siape nº 1792270, para a
função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do campus São Cristóvão III, código FG-2,
a partir de 12 de março de 2021, com efeitos financeiros a partir da publicação em
D. O. U .

(Processo n° 23779.000045/2021-11)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 118, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Dispensar JOANA FUSCO LOBO da Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente, Código FCPE-102.2, do Gabinete da Presidência do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 119, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar CARLOS ALFREDO SITTA FORTINI para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Assistente, Código FCPE-102.2, do Gabinete da Presidência do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso II da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Dispensar ALLAN VIEIRA DE CASTRO QUADROS da Função Comissionada do
Poder Executivo de Assessor Técnico, Código FCPE-102.3, da Assessoria Técnica de
Métodos Quantitativos da Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, a contar de 21 de dezembro de 2020.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA IFAC Nº 279, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção
2, página 1, de 29/09/2020, com base no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº
00121/2021/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o
cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art.
9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital
IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado
a seguir:

leandreson.pessoa
Linha poligonal



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700018

18

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Raimone Alves de
Souza

Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais

08º Campus
Tarauacá

0973614

. Gabbriel do
Livramento Souza

Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais

09º Campus
Tarauacá

0973615

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, §
6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ
PORTARIA Nº 877/IFAL, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria
do IFAL, de 19.06.2019, publicado no DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23 e o que consta
no Processo nº 23041.007955/2021-40, resolve

Nomear a servidora SHEILA ANDREA SILVA DE ALBUQUERQUE, ocupante do
cargo de Contador, SIAPE nº 1968001, SIAPECAD nº 01751827, lotado(a) no(a) Diretoria de
Administração, e em exercicio no(a) Departamento de Orçamento e Finanças, para
substituir cargo de Diretor Substituto Permanente da Diretoria de Administração do
Campus Maceió, CD - 03, do(a) Campus Maceió, em seus impedimentos legais, eventuais
e transitórios. Efeitos a partir de 15 de março de 2021.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 323, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, resolve:

Art. Art. 1° Designar Maely Viana Trindade Costa, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva, matrícula Siape n° 2329918, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir a titular da Chefia de Gabinete da Reitoria, CD-03, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função,
em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 394-GR/IFAM, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do
Processo nº 23857.000099/2021-15, de 05/03/2021; CONSIDERANDO o Despacho nº 088-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 11/03/2021, resolve:

I. CONCEDER pensão temporária por morte, a senhora KECIANY SILVA DE
OLIVEIRA, esposa do ex-servidor JOEL GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1459538, com
fundamento no inciso I do art. 217 e alínea "b" do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90,
nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015, art. 23, c/c §4º do art. 11 e inciso II, do § 2º
do art. 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

II. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem à data de 28 de fevereiro
de 2021, conforme o inciso I, do art. 219, da Lei nº 8.112/90 e findará em 28/02/2027,
conforme disposto na alínea "b" do inciso VII, do art. 222, da Lei nº 8.112/90.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU
nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº
11/2021- DIR/CDBA desta data, resolve:

Nº 401 - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor GUILHERME ALVES DE SOUSA - ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2113873, CPF nº
930.715.323-20, como ORDENADOR DE DESPESAS TITULAR do IFAM/campus Avançado Boca do
Acre.
Nº 402 DESIGNAR, a partir desta data, o servidor EDIMILSON BARBOSA LIMA - ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIPAE nº 2770392, CPF nº
041.838.288-30, como ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO do IFAM/campus Avançado
Boca do Acre.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 404-GR/IFAM, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU
nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do Processo nº
23857.000099/2021-15, de 05/03/2021; CONSIDERANDO o Despacho nº 088-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 11/03/2021, resolve:

I. CONCEDER pensão temporária por morte, aos menores AYLA DE OLIVEIRA DA
SILVA, TAYLA DE OLIVEIRA DA SILVA e SEBASTIAN DE OLIVEIRA DA SILVA, filhos do ex-servidor
JOEL GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1459538, com fundamento no art. 215, e alínea "a"
do inciso IV do art. 217 da Lei nº 8.112/90, c/c o art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019.

II. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem à data de 28 de fevereiro de
2021, conforme o inciso I do art. 219 da Lei nº 8.112/90 e findarão nas datas de 11/05/2034,
08/11/2035 e 27/11/2040, respectivamente, conforme disposto no inciso IV do art. 222 da Lei
nº 8.112/90.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 960, DE 10 DE MARCO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando os processos nº
23720.001346/2020-57 e 23720.000102/2021-38, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 292 de 20 de janeiro de 2021, referente
ao afastamento do país do servidor(a) ERIC DE OLIVEIRA BARRETO, ocupante do cargo de
Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 2812290, lotado no
Campus Seabra.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 284-RIFB/IFB, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2384547, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Secretaria Escolar, código FCC, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 285-RIFB/IFB, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora JOSELITA JÚNIA VIEGAS VIDOTTI, matrícula SIAPE
nº 1511756, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Secretariado nas Modalidades Integrada e Subsequente, código FCC, do
Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 286-RIFB/IFB, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2384547, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Secretariado nas Modalidades Integrada e Subsequente, código FCC, do
Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília.

Art. 2º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º da
Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 530, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

I - Conceder aposentadoria, voluntária, a contar de 17 de março de 2021, com
proventos integrais ao servidor VANDERLEI BELTRAO DE VARGAS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga nº 350473, matrícula
SIAPE nº 55755, Classe D, Padrão 501, do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul, com
fundamento no Art. 20 §§ 1º e 2º I - MAGISTÉRIO da EC nº 103 de 13/11/2019. Processo
Eletrônico nº 23238.000241/2021-11.

II - Declarar vago o referido cargo.

NIDIA HERINGER

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 536 - DISPENSAR o(a) servidor(a) ANGELA MARIA DUBOU, matrícula SIAPE nº 1107621,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
da função de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas Substituto, Código da Função
FG-001, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, a contar de 12 de março de 2021.

Nº 537 - DESIGNAR o(a) servidor(a) PRISCILLA MARQUES GUEDES, Matrícula no SIAPE nº
1895577, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Coordenador(a) Substituto(a) de Desenvolvimento
de Pessoas, Código da Função FG-001, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, a contar
de 12 de março de 2021.

NIDIA HERINGER

leandreson.pessoa
Linha poligonal


